1

证券代码： 000555              证券简称：神州信息               公告编号：2016-101

神州数码信息服务股份有限公司

关于公司和下属子公司神州数码系统集成服务有限公司、神州数码

信息系统有限公司向上海银行申请授信并提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

风险提示：本次担保事项涉及的下属子公司神州数码信息系统有限公司的其他参股股东未按其持

股比例提供相应担保；下属子公司资产负债率较高，其短期偿债能力一般，本次担保有一定的风

险；但本次担保对象为公司下属控股子公司，担保风险可控。

一、担保情况概述

神州数码信息服务股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）和下属子公

司神州数码系统集成服务有限公司（以下简称“系统集成公司”）、神州数码信息系

统有限公司（以下简称“信息系统公司”）因业务经营需要拟向上海银行北京分行（以

下简称“上海银行”）申请最高不超过捌亿元人民币的授信额度，授信期限为自授信

合同签订之日起一年。其中：上述授信额度内系统集成公司可使用最多不超过伍亿

元人民币的授信额度；信息系统公司可使用最多不超过贰亿元人民币的授信额度；

本公司可使用最多不超过壹亿元人民币的授信额度，公司授权神州数码信息服务股

份有限公司北京分公司（以下简称“公司北京分公司”）使用本公司授信额度。当系

统集成公司、信息系统公司使用上述授信额度时，由公司提供授信担保，担保期限

为自信贷业务履行期届满之日另加两年止。公司及公司北京分公司使用上述授信额

度时无需担保。

2

本次担保事项已经公司 2016 年 8 月 29 日召开的第七届董事会第三次会议审议，

会议以 9票同意、0票反对、0票弃权审议通过。根据《深圳证券交易所股票上市规

则》及《公司章程》等相关规定，本次对外担保还需经公司股东大会审议批准。

二、被担保人基本情况

1、神州数码系统集成服务有限公司

 成立日期：2008 年 1 月 31 日

 注册地点：北京市海淀区苏州街 16 号神州数码大厦 6层

 法定代表人：郭为

 注册资本：人民币 80,000 万元

 主营业务：计算机系统集成；基础软件服务；应用软件服务；数据处理；技术开

发、技术咨询、技术转让、技术服务、技术推广；销售自行开发的产品、计算机、

软件及辅助设备；货物进出口；技术进出口等。

 关联关系：公司的全资子公司

财务状况：系统集成公司的财务数据如下

单位：万元

  2015 年 12 月 31 日 2016 年 6 月 30 日（未经审计）

资产总计               357,659  394,972

短期借款                74,594  65,437

流动负债合计               253,634  284,376

负债合计               254,787  285,367

净资产               102,871  109,605

营业总收入               410,515  254,342

利润总额                16,618  5,834

净利润                13,455  6,699

截止 2016 年 6 月 30 日，系统集成公司资产总额为 394,972 万元；负债总额为

285,367 万元（其中银行贷款总额为 65,437 万元，流动负债总额为 284,376 万元）；

或有事项涉及金额为 0万元；资产负债率为 72.25%。该公司未进行信用评级。

3

神州数码信息服务股份有限公司

神州数码系统集成服务有限公司

100%

2、神州数码信息系统有限公司

 成立日期：1998 年 12 月 25 日

 注册地点：北京市海淀区苏州街 16 号神州数码大厦 4层东区

 法定代表人：郭为

 注册资本：人民币 5,190.7 万元

 主营业务：计算机系统集成；基础软件服务；应用软件服务；数据处理；技术开

发、技术咨询、技术转让、技术服务、技术推广；销售自行开发的产品、计算机、

软件及辅助设备等。

 关联关系：本公司的控股子公司，间接控股 46%

 财务状况：信息系统公司的财务状况如下

单位：万元

  2015 年 12 月 31 日 2016 年 6 月 30 日（未经审计）

资产总计           63,039  77,572

短期借款              0    5,051

流动负债合计           50,158  67,840

负债合计           53,111  70,365

净资产            9,928  7,207

营业总收入           67,502  16,952

利润总额            5,441  329

净利润            3,524  479

截止 2016 年 6 月 30 日，信息系统公司资产总额为 77,572 万元；负债总额为

70,365 万元（其中银行贷款总额为 5,051 万元，流动负债总额为 67,840 万元）；或

有事项涉及金额为 0万元；资产负债率为 90.71％。该公司未进行信用评级。

4

神州数码信息服

务股份有限公司

神州数码系统集

成服务有限公司

北京神州数码信息技术服务有

限公司

北京恒丰保险经

纪有限公司

上海永琰实业

有限公司

100%

46%

19%

35%

张志强 王丽霞

98% 2%

永华实业开发有

限公司
惠州市百利宏控

股有限公司

95% 5%

黄瑞莲黄少康

96.15% 3.85%

惠州市惠阳百利宏

园艺发展有限公司

20%

80%

李伟峰 林惠生

75% 25%

神州数码信息系统有限公司

100%

上海永琰实业有限公司（间接持有信息系统公司 35%的股权）、北京恒丰保险经

纪有限公司（间接持有信息系统公司 19%的股权），与本公司之间不存在关联关系。

三、担保协议的主要内容

协议各方：公司、系统集成公司、信息系统公司与上海银行

担保方式：连带责任保证担保

担保额度及期限：此次授信额度由公司提供担保，最高担保额为不超过柒亿元

人民币，担保期限为自信贷业务履行期届满之日另加两年止。

担保协议的主要内容由公司、系统集成公司、信息系统公司与上海银行共同协

商确定。

四、董事会意见

根据公司及下属子公司系统集成公司、信息系统公司经营及业务发展的需要，

董事会确定公司及下属子公司系统集成公司、信息系统公司向上海银行申请授信并

由公司提供担保，有利于充分利用及灵活配置公司的担保资源，解决下属子公司资

金需求，可进一步提高经济效益，提高公司决策效率。该次申请授信主要是为公司

及下属子公司系统集成公司、信息系统公司满足日常生产经营活动对资金的正常需

5

求，公司董事会同意公司及下属子公司系统集成公司、信息系统公司向上海银行申

请授信并提供担保事宜。

本次申请的银行授信将用于公司及下属子公司系统集成公司、信息系统公司进

一步扩大经营业务，有益于公司整体战略目标的实现，符合公司及全体股东的整体

利益。本次担保对象为公司合并报表范围内的控股子公司，本公司提供担保的财务

风险处于可控的范围之内，不存在与中国证监会相关规定及《公司章程》相违背的

情况。公司能够充分了解各下属子公司的经营情况，决策各下属子公司的投资、融

资等重大事项，能够掌握与监控其资金流向和财务变化情况，公司可以定期或不定

期实施内部审计以防范和控制风险。

信息系统公司为本公司全资子公司系统集成公司的间接控股子公司，本公司间

接持有其 46%的股权，信息系统公司的另外二家间接股东分别是上海永琰实业有限公

司（间接持有其 35%的股权）、北京恒丰保险经纪有限公司（间接持有其 19%的股权）。

信息系统公司的其他二家间接股东未按其持股比例提供相应担保。由于本次申请的

银行授信主要是用于信息系统公司进一步扩大经营业务，有益于公司整体战略目标

的实现，没有损害公司及全体股东的整体利益，因此本次授信担保事项具有公平、

对等性，同时未提供反担保。

五、独立董事意见

公司独立董事罗振邦先生、王能光先生、杨晓樱女士、吕本富先生认真审议了

上述事项，并发表独立意见如下：

1、公司及下属子公司系统集成公司、信息系统公司向上海银行申请授信有助于

促进公司及下属子公司筹措资金和资金良性循环，符合公司及下属子公司经营发展

合理需求；

2、本次担保对象为公司合并报表范围内的各控股子公司，公司提供担保的财务

风险处于可控的范围之内，不存在与中国证监会相关规定及《公司章程》相违背的

情况；

3、上述公司向上海银行申请授信并由公司担保事项履行了必要的审议程序，决

策程序合法、有效，符合有关法律法规的规定；

4、公司及下属子公司系统集成公司与信息系统公司的其他间接参股股东之间不

存在关联关系，其他间接参股股东未按其持股比例提供相应担保，同时未提供反担

6

保；结合信息系统公司经营状况及资产结构看，其短期偿债能力一般，本次担保有

一定的风险，但本次授信担保主要是信息系统公司为了进一步扩大经营业务，有利

于公司整体战略目标的实现，并没有损害公司及全体股东的整体利益，且本次担保

对象为公司下属控股子公司，担保风险可控；

5、同意上述公司向上海银行申请授信并由公司提供担保事宜，并提交公司股东

大会进行审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止公告日，公司除为下属子公司及子公司互相提供担保外，没有其他任何对

外担保事项。

截至 2016 年 6 月 30 日，不包括本次董事会审议的担保事项，公司已审批的为

下属子公司提供担保及子公司互相提供担保的额度合计为人民币 57.33 亿元，实际

担保余额合计为人民币 15.87 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 48.85％。

本公司及下属子公司无逾期担保情形，无涉及诉讼的担保。

七、备查文件

 1、第七届董事会第三次会议决议；

 2、董事会意见；

3、独立董事意见。

特此公告。

神州数码信息服务股份有限公司董事会

2016 年 8 月 31 日